
 

❑ ORIGINALE   

❑ COPIA  

       

          COMUNE DI FRUGAROLO            

          (Provincia di Alessandria) 
 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N. 27/2021 

 

 

OGGETTO:  FISSAZIONE DELLE SCADENZE E DELLE MISURE PER IL 
PAGAMENTO DELLA TASSA RIFIUTI (TARI) 2021. 

 
 

L’anno DUEMILAVENTUNO, addì DIECI del mese di MAGGIO alle ore 11,45 nella solita sala 

delle riunioni, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla legge e dalle norme statutarie, 

vennero convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

 

Fatto l'appello risultano presenti:  

 

 

 

N. COGNOME E 

NOME CARICA PRESENTI ASSENTI 
INVIATA  

 

1 VALDENASSI  

MARTINO 

GIOVANNI PIO  

SINDACO X  
o Prefettura 

o Comunica

ta         

Capigrupp

o 

Consigliar

i 

 

2 GAZZANIGA PIETRO 

VICE-SINDACO 
 

X  

3 FINCO ALAN 

FRANCESCO 

ASSESSORE 

 X 
 

 

                                                             TOTALI 

 

3 

 

 

 

 

 

 
Con l'intervento e l'opera della Dott. Stefano Valerii - Segretario Comunale, riconosciuto legale il numero 

degli intervenuti, il Geom. Martino Giovanni Pio Valdenassi nella sua qualità di Sindaco, assume la 

Presidenza e dichiara aperta la seduta.  

 

 
 



DELIBERA N 27.2021  

 
OGGETTO: FISSAZIONE DELLE SCADENZE E DELLE MISURE PER IL PAGAMENTO DELLA TASSA RIFIUTI 

(TARI) 2021. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTI: 

- l’articolo 1, comma 169, della L. 296/2006 che dispone “Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi 

di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette 

deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno 

effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le 

aliquote si intendono prorogate di anno in anno”; 

- l'articolo 174, comma 1, del D. Lgs. 18-8-2000 n. 267 che, rinviando all’articolo 151 comma 1 del medesimo Decreto, 

dispone che “gli enti locali […] deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre”; 

- il Decreto del Ministero dell’Interno del 13 gennaio 2021 che ha prorogato al 31 marzo 2021 il termine per l’approvazione 

del bilancio di previsione per l’esercizio 2021, precedentemente fissato al 31 gennaio dall’articolo 106 del Decreto Legge 

18 maggio 2020, n. 34 convertito, con modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020, n. 77; 

- l’articolo 27, comma 8, della L. n. 448/2001 il quale, sostituendo il comma 16 dell’art. 53 della L. n. 388/2000, ha disposto 

che il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate 

degli enti locali, è stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione e che i 

regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine di cui sopra, 

hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento: 

- l’articolo 30 comma 5 , del D.L. 22 marzo 2021 n. 41, pubblicato nella GU 22 marzo 2021 n. 70, che ha concesso ai 

Comuni la facoltà di approvazione delle tariffe della TARI entro il 30 giugno 2021; 

VISTO l’art. 1, commi 641-668, della Legge n. 147 del 27/12/2013 (legge di stabilità 2014) e s.m.i., che istituiva nell’ambito 

dell’Imposta Unica Comunale (IUC), la componente “Tari” diretta alla copertura dei costi relativi al servizio di gestione dei rifiuti, in 

particolare stabilendo condizioni, modalità e obblighi strumentali per la sua applicazione; 

OSSERVATO che l’articolo 1, comma 683, della L. 147/2013 prevede “Il consiglio comunale deve approvare, entro il termine 

fissato da norme statali per l'approvazione del bilancio di previsione, le tariffe della TARI in conformità al piano finanziario del 

servizio di gestione dei rifiuti urbani, redatto dal soggetto che svolge il servizio stesso ed approvato dal consiglio comunale o da 

altra autorità competente a norma delle leggi vigenti in materia […]”; 

VISTO il Regolamento per la Disciplina della Tassa Rifiuti approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 

29/03/2019; 

VISTA la Deliberazione n. 4 del 25/03/2021 ad oggetto “Approvazione nuovo PEF relativo alla Tariffa puntuale sullo smaltimento 

dei R.S.U. – anno 2021”  con la quale si è provveduto ad adottare il Piano Economico Finanziario così come deliberato e validato 

dall’Ente Territorialmente Competente (Consorzio di Bacino Alessandrino) in data 10/03/2021 e acquisito da questo Comune in 

data 12/03/2021 (prot. N.1375), e di considerare pertanto  i costi così come determinati nel Piano Finanziario allegato al fine della 

approvazione delle tariffe TARI 2021 che potrà avvenire con successivo atto entro il 30/06/2021 stante quanto determinato dal D.L. 

41/2021, art. 30 comma 5°; 

 

CONSIDERATA la necessità da parte di questo Comune, in deroga alle scadenze previste all’interno del richiamato Regolamento e 

nelle more della revisione dello stesso, di fissare con la presente deliberazione le scadenze per il versamento e le misure di calcolo 

per l’acconto ed il saldo della TARI per l’anno 2021; 

VALUTATA la necessità di fissare le scadenze e le misure per il pagamento dell’acconto TARI per l’anno 2021 che come 

espressamente previsto dal D.L. 34/2019, c.d. “Decreto Crescita” saranno riscosse considerando le tariffe in vigore nell’anno di 

imposta 2020 e la scadenza per il pagamento a conguaglio del saldo TARI calcolato applicando le tariffe approvate dal Consiglio 

Comunale per l’anno 2021 sulla base del Piano Finanziario validato dall’Ente Territorialmente Competente come previsto dalla 

Deliberazione 443/2019/R/Rif dell’Autorità di regolazione per energia reti e ambiente; con applicazione delle tariffe che verranno 

deliberate per l’anno 2021 con la componente puntuale a conguaglio di quanto già emesso nel corso dell’anno 2021; 

VISTO l’art. 42, comma 2, lett. f), del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL), che assegna alla Giunta Comunale la competenza relativa alla 

determinazione delle aliquote dei tributi comunali, 

VISTO il parere favorevole del Segretario Comunale in merito alla Legittimità e del Responsabile del Servizio in merito alla 

Regolarità Tecnica del presente atto ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

CON VOTI unanimi favorevoli, palesemente espressi; 

 



DELIBERA 

1. di fissare le seguenti scadenze e misure per il pagamento della Tassa Rifiuti 2021: 

- Acconto tari 2021 - con applicazione delle tariffe in vigore per l’anno 2020, nella misura del 65% di quanto dovuto 

complessivamente (per le Utenze Domestiche e per le Categorie di Utenza Non Domestica) aventi le seguenti scadenze: prima rata 

16/07/2021 e seconda rata 16/09/2021 

- Saldo Tari 2021 - scadenza 16 dicembre 2021: con applicazione delle tariffe che verranno deliberate per l’anno 2021 con la 

componente puntuale a conguaglio di quanto già emesso nel corso dell’anno 2021.  

4.  di stabilire che le scadenze così determinate si applicano per l’anno in deroga a quelle fissate dal Regolamento per la disciplina 

della Tassa Rifiuti; 

5. di stabilire che per la fissazione delle scadenze e delle misure di applicazione delle tariffe per gli anni futuri sarà osservato quanto 

disciplinato dal Regolamento per la disciplina della Tassa Rifiuti; 

6. di trasmettere la presente deliberazione al Ministero dell'economia e delle finanze - Dipartimento delle finanze, esclusivamente per 

via telematica, mediante inserimento del testo della stessa nell'apposita sezione del portale del federalismo fiscale, come disciplinato 

dall’art. 13 comma 15 del D.L. 201/2011 

7. di pubblicare la presente sul proprio sito web istituzionale nella sezione dedicata e di darne comunicazione anche a mezzo avvisi di 

pagamento che saranno inviati ai contribuenti nei prossimi mesi. 

8. DI DICHIARARE il presente atto, con successiva ed autonoma votazione, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, co. 4, 

D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.. 

 

 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 27/2021 

(Art. 49, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.) 

 

 

 
 

OGGETTO:  FISSAZIONE DELLE SCADENZE E DELLE MISURE PER IL PAGAMENTO DELLA TASSA RIFIUTI 
(TARI) 2021. 

 

====================================================================== 
 

PARERE DI LEGITTIMITA’ 

 
Si esprime parere favorevole in ordine alla Legittimità della presente proposta di Deliberazione. 

 

                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

 
====================================================================== 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica della presente proposta di Deliberazione. 

 
                                                                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

 
 

====================================================================== 

 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Si esprime parere favorevole, in ordine alla Regolarità Contabile della presente proposta di Deliberazione. 
 

                                                                                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 

Frugarolo, lì 10.05.2021 



 

 

 

 

Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 

       IL SINDACO PRESIDENTE                                            IL SEGRETARIO COMUNALE 

Martino Giovanni Pio VALDENASSI                                                    Dott. Stefano Valerii 

 

 

____________________________________________________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Certifico che copia di questa deliberazione della Giunta è stata affissa all'Albo pretorio 

dell'Ente 

Oggi 21.05.2021 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al 05.06.2021 ai 

sensi di legge. 

 

                                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                  Dott. Stefano Valerii 

 

Frugarolo, lì 21.05.2021 

____________________________________________________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 
Certifico che questa deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità secondo quanto 

stabilito dall'art. 17, comma 33, della legge 15 maggio 1997, n. 127, è divenuta esecutiva ad ogni effetto 

ai sensi dell'art. 134, u.c. T.U.E.L. 

 

                                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                Dott. Stefano Valerii 

 

Frugarolo, lì 10.05.2021 

____________________________________________________________________________ 

 

 

❑ COPIA CONFORME ALLA DELIBERAZIONE, PER USO AMMINISTRATIVO 

 

                                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                Dott. Stefano Valerii 

 

Frugarolo, lì  

____________________________________________________________________________ 

 


